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1. Úvod

Téma bakalářské práce návrh naučné stezky v okolí lomů Velká a Malá Amerika

bylo vybráno v první řadě z toho důvodu, ţe těţba vápence v Českém krasu má

dlouhou historii a je třeba ji přiblíţit i laické veřejnosti, která si tyto lomy často vybírá

jako atraktivní cíl pro své turistické aktivity. Jiţ zmíněná vysoká návštěvnost

zájmového území a současně absence odborné naučné stezky, která by se zabývala

vlivem těţby na krajinu, rovněţ podpořila výběr tématu bakalářské práce. Samozřejmě

mě ovlivnila citová vazba k tomuto místu, které je nedaleko mého bydliště, jezdím sem

velmi ráda, a proto bych chtěla přispět k rozvoji tohoto místa z hlediska informovanosti

veřejnosti.

Naučné stezky jsou důleţitou součástí informálního vzdělávání. Propojují

teoretické znalosti s praktickými a konkrétní příklady jsou vidět reálně přímo na místě.

Potenciál naučné stezky tedy mohou vyuţít pedagogové při terénní výuce, dětské

organizace jako součást neformálního vzdělávání a svůj zájem si zde jistě najde i laická

veřejnost (DRÁBEK, 2005).

Celé zvolené zájmové území se nachází v chráněné krajinné oblasti Český kras.

Část zasahuje do Národní přírodní rezervace Karlštejn. Chráněná krajinná oblast zde

byla vyhlášena v roce 1972, pro značný přírodovědný a geologický význam tohoto

území (AOPK). Převáţnou část geologické stavby zde tvoří vápencový podklad, který

je rozryt kaňony a škrapy, provrtán závrty a jeskyněmi. Zdejší flóra je ceněna pro svou

přirozenou skladbu a druhovou bohatost. Najdeme zde bohaté skalní stepy i dubové

háje. Faunu zde zastupují druhy spjaté s krasovým prostředím. Ţije zde 10 druhů

vrápenců a netopýrů, významně jsou tu zastoupeni měkkýši a druhovou pestrost

doplňují plazi, obojţivelníci a motýli (přes 1300 druhů) (AOPK). Český kras patří mezi

našimi chráněnými krajinnými oblastmi k lokalitám s největší diverzitou přírodních

hodnot (CÍLEK a kol., 2011).

Důkazy o těţbě vápence v okolí obce Mořina jsou jiţ z 15. století. Největší rozmach

přišel v polovině 19. století, kdy podnikatel Adam Tomášek zaloţil akciovou

společnost Berounská cementárna a vápenice (K.B.K. Malodráha, Martinek,1987).

Lomy v okolí obce Mořina však nejsou zajímavé pouze těţbou vápence, veřejnost

přitahují lomy i svou pohnutou minulostí, mezi lety 1949 – 1953 slouţil jeden z nich

jako trestanecký tábor pro politické vězně (lomy-amerika.cz). Zároveň byly všechny

lomy v okolí Velké Ameriky nemalým lákadlem pro trampy, kteří zde hledali

dobrodruţství a nocleh a lomům přiřkli mnoho tajemných příběhů, které se zde vypráví

dodnes.
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1.1. Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh naučné stezky v okolí lomů Velká a Malá

Amerika, její praktické vyzkoušení skupinou turistů a zhodnocení informačních panelů

formou dotazníku. Navrhovaná stezka bude tematicky zaměřena na těţbu vápence

v zájmovém území a postupnou proměnu bývalých těţebních prostor po ukončení

těţby. Naučná stezka by měla laickou veřejnost informovat o problematice těţby

vápence v daném zájmovém území, vliv těţby na okolní krajinu a její postupnou

revitalizaci. Navrţené naučné panely by měly podporovat informální učení veřejnosti

různého věku.

2. Východiska práce

2.1. Charakteristika a druhy naučných stezek

Naučná stezka je definována jako vyznačená výchovně vzdělávací trasa, vedoucí

přírodně i kulturně pozoruhodným územím či oblastí (ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ,

1989). Širší definici naučné stezky definovala Friedlová (1991, str.21) - „naučná stezka

je speciálně označená cesta, záměrně vedená přírodním prostředím tak, aby na ní bylo

možno demonstrovat přírodniny a objasňovat zajímavé jevy, týkající se jednotlivých

složek a stránek životního prostředí, problémy v životním prostředí a péče o ně. Je to

vybraná a speciálně upravená turistická trasa v přírodovědecky a historicky zajímavém

území. Na ní jsou v terénu vyznačeny zastávky s popisy přírodních, krajinných a

kulturních zajímavostí a charakteristiky dané oblasti.“

První naučná stezka v České republice byla otevřena v roce 1965 ve státní přírodní

rezervaci Medník na Sázavě (ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989).

První naučné stezky vznikaly jako obdoba organizovaných prohlídek památkově

zajímavých objektů (ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989). Jako pozůstatek po tomto

původním záměru je typ naučných stezek s průvodcovskou sluţbou. Těch není v České

republice mnoho, pouze u některých si můţe návštěvník dopředu objednat výklad

odborníka (např.: NS Dědictví břidlice u Kruţberku, NS Mionší

v Beskydech)(beskydy.cz, vitkov.info). Dalšími typy naučných stezek jsou

samoobsluţná naučná stezka a stezka s kombinovaným výkladem, kde průvodci

poskytují výklad předem hlášeným skupinám (ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989). U

samoobsluţné stezky se návštěvník s daným jevem seznamuje samostatně s pomocí

průvodcovského textu či naučných panelů, které jsou rozmístěny podél trasy stezky.

Tento typ naučné stezky má výhodu v tom, ţe návštěvník si sám můţe určit tempo

chůze a rozsah informací, které chce z nabídky vstřebat.
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Naučné stezky dělí různí autoři různými způsoby. Dle Čeřovského a Záveského (1989)

můţeme naučné stezky rozdělit do tří základních kategorií dle jejich délky. Krátké

trasy do 5 kilometrů délky, středně dlouhé trasy (nejčastěji 5-15 kilometrů délky) a

dlouhé trasy, které mají přes 20 kilometrů a bývají rozděleny na jednotlivé etapy

(ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989). Friedlová (1991) dělí naučné stezky na

jednosměrné a okruţní. Jednosměrné bývají delší a jsou vhodné pro celodenní výlety.

Okruţní začínají i končí ve stejném bodě a většinou nás seznamují s menším územím

(FRIEDLOVÁ, 1991).

První naučná stezka v České republice byla otevřena v roce 1965 ve státní přírodní

rezervaci Medník na Sázavě (ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989).

Naučná stezka má ukazovat vzájemné vztahy v přírodě, historický vývoj dané lokality

a zásah člověka (ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989). Na konkrétním příkladu přímo v

terénu je vhodné ukázat pozitivní či negativní zásah člověk do ţivotního prostředí.

Hlavní cíl naučné stezky je aktivizace návštěvníků, probuzení zájmu o přírodu,

případně jiţ existující zájem prohloubit.

2.2. Značení naučných stezek

Pro značení naučných stezek v terénu se vyţívá jednotný symbol. Jedná se o druh

turistické značky, která má podobu bílého čtverce o rozměrech 10 x 10 cm s šikmým

zeleným pruhem o šířce 3 cm, který vede uhlopříčně z levého horního rohu do pravého

spodního rohu (ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989). Pro umístění značky v terénu platí

stejná pravidla jako pro značení turistických tras. Značky musí být dobře viditelné ze

směru trasy (u okruţních typů NS z obou směrů). Mohou být namalované či předem

připravené na plechovém podkladu umístěné na dřevěném či kovovém sloupku

umístěném podél trasy (ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989).

Obrázek 1: Značení trasy NS, zdroj: ČEŘOVSKÝ a ZÁVESKÝ, 1989
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Informační panely na trase naučné stezky bývají v podobě dřevěné desky s tištěným

popisem daného místa, které jsou pomocí stojanu pevně ukotveny do země (ČEŘOVSKÝ

a ZÁVESKÝ, 1989).

2.3. Role naučných stezek v neformálním vzdělávání

Neformální vzdělávání bývá uskutečňováno mimo formální vzdělávací systém a nevede

k ucelenému školskému vzdělání (msmt.cz). Většinou se jedná o organizované výchovně


[…]


navrţena s ohledem na maximální ochranu přírody v jejím okolí. Trasa je vedena po jiţ

existující turistické značce ţluté bravy vedoucí z obce Mořina na rozcestí u Dubu Sedmi

bratří. Po ţluté značce mohou turisté pokračovat k dalším turistickým cílům (na Karlštejn,

Bubovické vodopády či do Svatého Jana pod Skalou). Při realizaci naučné stezky by

nebylo nutné provádět ţádné terénní úpravy, kromě instalace informačních panelů. Pouze

v místě informačního panelu č. 3 by bylo vhodné lépe vyznačit a zpřístupnit odbočku na

vyhlídku u Trestaneckého lomu, jelikoţ cesta je silně zarostlá křovinami a není označená.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce má za cíl navrhnout naučnou stezku v okolí lomů Velká a Malá

Amerika, vytyčit její trasu a navrhnout obsahovou i grafickou podobu informačních

panelů. Pro dosaţení tohoto cíle bylo třeba vypracovat charakteristiku zájmového území,

ze které bylo moţné vycházet v dalších částech práce.

Teoretická východiska práce se zabývají definicí naučných stezek, jejich tvorbě a značení a

také jejich roli v neformálním vzdělávání. Dále je popsána historie těţby vápence

v zájmovém území, historie provozu lomů Mořina a také vznik a varianty názvů

jednotlivých lomů.

Následující kapitoly jsou věnované fyzickogeografickým charakteristikám – geografická

poloha, hydrologie, klimatické poměry, pedologie, botanická a zoologická charakteristika,

sukcese a revitalizace lomů, ochrana přírody, bezpečnostní doporučení a velmi podrobně je

zpracována geologie a vývoj Českého krasu v holocénu.

Čtvrtá kapitola se zabývá metodikou práce. Je zde popsáno, jak bylo postupováno při

návrhu trasy naučné stezky, tvorbě jednotlivých stanovišť a informačních panelů.

V kapitole výsledky jsou uvedeny tři návrhy trasy, jejich vyhodnocení, výsledná varianta

trasy a jsou zde navrţena témata informační panelů. Tato kapitola obsahuje popis

jednotlivých informačních panelů a jejich obsahovou část. Stanovišť bylo zvoleno pět a

jejich lokalizace souvisí s informacemi uvedenými na panelu. Grafické zpracování panelů

tvoří přílohy č. . Na kaţdém panelu je jeho číslo, mapa trasy NS, název NS a obrázek,

fotografie či graf ilustrující probírané téma.

Navrhovaná naučná stezka Velká Amerika má poskytnout turistům informace o dané

lokalitě a zvýšit tak její atraktivitu. V současnosti lom Velká Amerika navštíví mnoho

turistů ročně, ale chybí zde informace o místě, o geologii, těţbě, přírodní sukcesi a

vzácných druzích, které se zde vyskytují. Navrţená naučná stezka tyto informace

poskytuje. Zároveň má návštěvníky poučit o bezpečném pohybu v okolí lomů a poukázat

na moţnost legálního vstupu do podzemí.

Stezka je vhodná pro všechny věkové kategorie. Délka trasy je 2,7 km a cesty jsou dobře

schůdné i pro rodiny s dětmi či starší turisty. Stezka by mohla být vyuţívána jako doplněk

výuky zdejším základním a středním školám i gymnáziu v Berouně. Začátek NS se nachází

u parkoviště, kde mají moţnost parkovat osobní automobily i zájezdové autobusy a je zde i

zastávka linkových autobusů.

V blízkosti naučné stezky se nachází mnoho dalších turistických cílů, které stojí za

návštěvu. Například majestátní hrad Karlštejn, skanzen Solvayovy lomy, klášter ve Svatém

Janu pod Skalou či Bubovické vodopády. V obcích Karlštejn a Srbsko je velké mnoţství

ubytovacích zařízení a restaurací, zároveň je odtud dobré vlakové spojení na trase Praha –

Beroun, kde jezdí vlak kaţdých 30 minut (idos.cz).
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Naučná stezka je vypracována prozatím jako návrh. Při získávání materiálů od geologa

společnosti Lomy Mořina pana Fouse byla nastíněna moţnost její následné realizace. Ta je

podmíněna získáním dostatku finančních prostředků od sponzorů, obcí, společnosti Lomy

Mořina, a.s. či z grantového systému EU.
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8. Resumé

Bakalářská práce se zabývá návrhem naučné stezky v okolí lomů Velké a Malé Ameriky.

Navrţená naučná stezka přibliţuje geologii oblasti, historii i současnost těţby vápence a

zásah těţby do krajiny v dané lokalitě. Práce se věnuje i problematice sukcese a

revitalizace vytěţených lomů a zpracovává vlastní návrh trasy a obsah i grafické

zpracování pěti informačních panelů. Naučná stezka je určena všem věkovým skupinám a

má poskytnout dosud chybějící informace o lokalitě. Zpracované charakteristiky lze vyuţít

jako podklad pro průvodcovský text.

The bachelor´s thesis deals with ccreation of a nature trial near the quarries Velká and

Malá Amerika. Proposed nature trial approaches the geology of the area, the history and

the current mining of limestone and the intervention of the mining in the landscape in the

locality. The thesis deals with the problems of succession and revitalization of excavated

quarries and processes and processes plan of trial and graphic processing of five

information panels. The educational trail is for all age groups and should provide the

missing information about this area. Processed characteristics can be used as a guiding

text.
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Některé informace byly zjišťovány osobní konzultací s odborníky na danou problematiku.

Konkrétně se jedná o:

Mgr. Tomáš Tichý (botanik Správy CHKO Český kras)

Karel Fous (geolog společnosti Lomy Mořina, a.s.)

Mgr. Lucie Hrůzová (zoolog Správy CHKO Český kras)

Ivana Macháčková (archivářka Muzea Českého krasu)
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