Posudek vedoucího kvalifikační práce

| | |
|---------------------------------------|--|
| Příjmení a jméno autora práce: | Kateřina Frdlíková |
| Studijní obor: | Geografie se zaměřením na vzdělávání |
| Název práce: | Naučná stezka v okolí lomů Velká a Malá Amerika se zaměřením na změny krajiny související s těžbou |

Hodnocení

| Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: | 1 Kvalitní | 2 Průměrnou | 3 Nedostatečnou | |
|--|------------|-------------|-----------------|--------------|
| Studentka se dostavila na několik málo konzultací v počáteční fázi tvorby BP. Následně konzultace probíhaly nepravidelně a pouze emailem. Stěžejní části práce (Metodiku, výsledky, diskuzi a závěr) studentka zaslala vedoucí ke zhlédnutí až v posledním týdnu před odevzdáním. Poznámku, že v práci chybí základní prostorová analýza zhodnocující změny krajiny těžbou, která byla ve schváleném projektu k BP a je součástí zadání, studentka nereflektovala. | | | | |
| Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: | 1 Vysokou | 2 Průměrnou | 3 Nízkou | |
| Studentka pracovala samostatně při vyhledávání literárních zdrojů a tvorbě trasy naučné stezky. S některými částmi práce si nevěděla rady, ovšem neřešila je konzultacemi s vedoucí. Absence konzultací tak vedly k metodickým pochybením, které mohly být průběžnou kontrolou odstraněny. | | | | |
| Splnění cílů hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| Cíle práce byly splněny pouze částečně. Odhlédneme-li od faktu, že jednu část tématu studentka nezpracovala, není zcela splněn ani cíl ověření naučné stezky na skupině turistů a zhodnocení informačních panelů dotazníky. | | | | |
| Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| Studentka samostatně vyhledávala zdroje informací týkající se těžby v oblasti Českého krasu a konzultovala též s odborníky z CHKO či ze společnosti Lomy Mořina, a.s.. Bohužel nevyužila doporučenou literaturu týkající se hodnocení využití změn krajiny a nedostatečně rozpracovala téma role naučných stezek v neformálním vzdělávání či informálním učení (kap. 2.3). Práce zcela postrádá staré mapové podklady a archivní a současné letecké snímky, které jsou volně dostupné na geoportálech. | | | | |
| Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| Výsledkem je návrh trasy naučné stezky a vytvoření obsahové a vizuální náplně pěti naučných panelů. Kvalita zpracování panelů je na vysoké úrovni a ctí pravidla tvorby textů tohoto typu. Náplň panelů vychází pouze z převzatých informací. Studentka bohužel nezpracovala základní prostorovou analýzu změn krajiny způsobených těžbou, jak je uvedeno v zadání práce. Toto | | | | |

mohlo tvořit přidanou hodnotu práce a náplň některého z panelů. Studentka sice píše, že absolvovala trasu stezky se skupinou turistů a získala od nich zpětnou vazbu pomocí dotazníků, nicméně tato část práce úplně chybí v metodice a výsledky nejsou ani adekvátně zhodnoceny. V přílohách též nejsou žádné fotografie dokumentující tuto fázi výzkumu. Není tedy jasná ani věková struktura účastníků, natož jejich hodnocení stezky a jednotlivých panelů. V původním návrhu se počítalo s účastí dvou skupin různého věku (školní děti a laici), od čehož studentka z nějakého důvodu upustila.

Na str. 27-31 je text náplně jednotlivých panelů, který je shodný s textem na panelech v příloze a jde tedy o duplicitu. Vhodnější by bylo komentovat obsah panelů ve vztahu k neformálnímu vzdělávání, upřesnit lokalizace panelů ve vztahu k okolí a přidat fotografie z místa.

Podle mého názoru nebyl plně využit potenciál tématu a stezka o pěti panelech se zdá na bakalářskou práci nedostatečná, i když kvalita panelů je na vysoké úrovni.

| | | | | |
|---|----------|--------------|---------------|--------------|
| Formální úroveň práce hodnotím jako: | Výbornou | Velmi dobrou | Dobrou | Nevyhovující |
|---|----------|--------------|---------------|--------------|

Formální úroveň práce je dobrá. V práci se však vyskytuje několik nedostatků. U převzatých map chybí korektní citace zdroje podkladových dat, v některých případech chybí i uvedení zdroje obrázku (např. obr. 5 str. 11, obr. 7 str. 12). Často je odkazováno na stránky geoportál.cz, které neexistují. Geologická mapa na obr. 6 na str. 10 by zasloužila dodat nějaké orientační body (obce, vodní toky apod.). Dvakrát obrázek číslován jako 5 a 6, neodpovídá tedy ani seznamu obrázků na str. 40. Na str. 5 není text v posledním odstavci citován. Latinské názvy živočichů a rostlin se obvykle píšou kurzívou.

Nejednotnost v citační normě v seznamu literatury (někde jsou uvedena celá křestní jména, jinde zkratky apod.). V seznamu literatury chybí práce Klivanová (2009), Cihelková (2015), Stehlíková (2016), vitkov.info, idos.cz. Špatně citovaná práce Friedlové (1991) a některé internetové zdroje (chmi.cz, 2015, chmi.cz, 2016).

| | | | | |
|--|---------|-------------|-------|---------------------|
| Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|---------------------|

Studentka se pokusila diskutovat obsah své práce s bakalářskými pracemi podobného zaměření, avšak zůstala pouze u velmi hrubého popisu rozdílnosti témat a podobnosti metodik. Dále studentka diskutuje fakta zjištěná dotazníkovým šetřením. Bohužel diskutované výsledky tohoto šetření nejsou v práci nikde uvedeny.

Jelikož studentka neprezentuje žádné konkrétní výsledky a ani nevypracovala podrobnější analýzu vývoje krajiny v zájmové oblasti, nemohla diskutovat své výsledky s odbornými pracemi věnovanými naučným stezkám, ani tématu těžby a revitalizace bývalých těžebních prostor, které má v rozboru literatury v první části práce.

| | |
|-----------------|---|
| Otázky † | <ol style="list-style-type: none"> Mohla byste ukázat podrobnější výsledky dotazníkového šetření provedeného při zkušební návštěvě naučné stezky a okomentovat je? Proč jste všem kritériím hodnocení trasy stezky přiřadila stejnou váhu? Z jakého důvodu jste zvolila jednosměrnou stezku a ne stezku okružní? |
|-----------------|---|

Celkové hodnocení

| | | | |
|--|-------------------|-------------|---------------------|
| Práci k obhajobě | Doporučuji | | Nedoporučuji |
| V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: | Výborné | Velmi dobře | Dobře |

Datum: 18. 8. 2017

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz